,.1 'í.(l
REPÚBLICA FEDERAÍIVA DO BRA§IL

ESTADO DO PARÂ
A

Prefei tu ra M unicipal de Ilaituba

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE DOCITMENTAçÃO E PROPOSTA DE
qREçOS DA CHAMADA PúBL1CA N._o 0/t/2019-DL lProcesso Administrativo no

o4a/io1s, oBJETtvANDo AausçÃo DE GÉrvERos ALtMENTictos DÁ

AGRTCIJLTURA FAMILIAR E DO EMPRÉENDEDOR FAMILÍAR RURAL- gêneros
AIIMENIíCIOS NE,,,ANESCENÍES PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL
DE ALIMENTAçÁO ESCOLAR.

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta

minutos, na Sala do Setor de Alimentação Escolar da Secretaria Municipal de Educação,

Itaituba/PA, reuniu-se a Comissão de Avaliação da Chamada Pública nomeada para

conduzir os trabalhos através da Portaria GAB/PMI No 0145/2019 composta pelos

servidores Pablo Vinicius Marques Nufrez - Engenheiro AgronÔmo matrÍcula n' 130450-0,

Jairo Fernando Melo Baima - Técnico Agropecuário matrícula no 010087-0, Bianca

Cordeiro de Moraes - Nutricionista matrícula no 136112-0, lvoneli Duarte Moreira - Chefe

do setor de Alimentação Escolar matrícula no 0í 205"1-0 para a sessáo pública de

divulgação dos resultados e análise das amostras e confirmação do recebimento dos

envelopes de projeto de venda e documentos da chamada pública em epígrâfe. A

comissão durante o perÍodo de 16 a 31 de maio de 2019, esteve recebendo as propostas

de projeto de venda e documentação para habilitação dos agricultores. Registra-se a

presença dos membros do conselho de Alimentação Escolar: Luiz Alberto Torres, Paulo

Lira Lopes, Gentil Rebouças e Edileuza Almeida, esteve presente o secretário de

Educação da Semed sr. Amilton Pinho, que em sua fala, enfatizou a importància da

participação da agricultura familiar na oferta da merenda escolar, e Secretário de

Agricultura Sr. Antonio Alves de Sousa, que fez os devidos agradecimentos a participaçâo

dos agricultores em todo o processo. Foi dada a abertura do processo iniciando os

trabalhos, a Comissão fez os esclarecimentos Sobre o edital e sobre os critérios de

seleção dos beneficiários, sobre os procedimentos de entrega nas escolas de alguns

produtos, sobre embalagens dos produtos. O Conselho de Alimentação Escolar, na sua

fala enfatizou sobre a fiscalização, a qualidade e regularidade dos produtos, que são

parceiros para a melhoria do programa. Foi realizada a confirmação dos produtos da

proposta do projeto de venda, sendo chamado cada agricultor individual para Íazer a

conferência de sua documentação. Após fazerem a seleção dos projetos de venda,

observando os critérios de seleção dos beneficiários, conforme determinado no edital,

foram selecionados os seguintes projetos de venda: 01) Martinez Martires Sousa,

portador do cPF no 14í.879.902-59;02) Delzire Pereira de Queiroz, sob o cPF no

502.511.201-04, 03) José Antonio Lopes, portador do cPF no 232.398.242-72,04)

Ananda Aparecida de sousa, portadora do cPF n" 045.481.122-51, 05) COOPERTAF -
Cooperativa TapajÓs da Agricultura Familiar, CNPJ no 29.404.8311001-00. Os critérios

para seleção destes projetos de venda foram: projeto de assentamento, agricultores

individuais, grupos formais locais. Os agricultores participantes foram chamados

pontualmente para confirmação do seu quantitativo contemplado' sendo informado que o

seu projeto de venda foi contemplado total ou parcialmente baseado nos critérios de

seleção. As amostras foram analisadas, ficando acertado somente o registro em ATA da

aprovação ou desclassificaÉo das mesmas, sendo que a comissão salientou a todos os

',yl
", r..' L .' '.r"'": '!- \) é\'--)

,JJ
§/

§\
§9r\»)Y '.$

d

'4li: t,

A

7p'.
c-

o

EO

agricultores que mantenham a qualidade dos produtos apresentados como amostra, pois

o setor responsável em receber os produtos executará a fiscalizaçáo final e poderá

recusar produto que não esteja condizente com a amostra apresentada. Registra-se os
produtos não comprados totais ou parcialmente: FARINHA DE TAPIOCA - 1920 KG,

MACAXEIRA - 234 KG, sendo que não haverá a necessidade de efetuar nova chamada
para aquisição dos referidos produtos. Foi feito pelos participantes a solicitação para que

haja o acompanhamento do conselho de alimentação escolar na pesquisa de preços
juntamente com a Diretoria de Compras da Prefeitura, como forma de melhorar os valores

dos produtos, de acordo com a exigência da logística na entrega dos produtos. Ressalta a

ausência do componente da comissão o Sr. Jairo Fernando Melo Baima - Técnico

Agropecuário. Ressalta-se ainda que a COOPERTAF - Cooperativa Tapajós da

Agricultura Familiar, entregou seu projeto de venda após o enceramento no prazo de

entrega da documentaçâo, conforme descrito no edital. A Comissão após análise, decidiu

aceitar o projeto de venda da COOPERTAF, visto este ser o terceiro processo publicado,

em decorrência dos projetos apresentados em tempo hábil não contemplar toda a
necessidade de compra, em virtude do tempo exiguo para se fazer um outro processo de

compra, e também pela dificuldade de compra dos produtos da Agricultura Familiar em

20í9, com a ressalva de que o projeto de venda da Cooperativa Íicará por último na

ordem de prioridade de seleção, sendo que não seria justo com os demais agricultores
que cumpriram com o prazo, visto as regras do Edital estarem bem claras quanto aos
prazos. Portanto, será dada prioridade aos projetos individuais e de grupos informais e
por último ao grupo formal, no caso, a COOPERTAF - Cooperativa Tapajós da Agricultura
Familiar, esta é a decisão da Comissáo. Faz parte desta ata a planilha da relação de
agricultores contemplados e as quantidades de cada produto e a assinatura de todos os
presentes na sessão. Nada mais havendo a ser consignado em ata, a sessão foi
encerrada às onze horas.

Bianca Cordeiro de Moraes

3[/.v.m
.4-

Pablo Vinicius Marqu z

fu"h ry'Wwltta
lvoneli Duarte Moreira

§
Qfr

\

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADo Do PARÁ

Prefeitura M unicinal de ltaituba

th)t

( §
("ii,AÉ t

c

ESTADO DO PARA
Prefeitura Municipal de ltaituba

Secretaria Municipal de Aoricultura e Abastecimento

Atividade: ATENDIMENTO AOS AGRICULTORES FAMILIARES PARA FTABILITAÇÀO AO PROCESSO DA CHAMADA PÚBLICA OO4I2O19 - DL
(AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS REMANESCENTES DA AGRTCULTURA FAMILIAR PARA A MERENDA. ANO LETIVO DE 2019)

Local: SEMAGRA / CEPLAC Período: 16/05 à3110512019 Horário de atendimento: 08 h às 14 h

LISTA DE AGRICI.ILTORES ATENDIDOS

DATA NOME COMUNIDADE/
INSTITUIÇÃO

(]PF ASSINATURA

:r-os-J9 5.!.ti-,c. ' /*ru,.o.r* ür,*;ar. k".* -tJ-[-.; G?.5il.Jo-í- oq ,g tlS.rt; Fz<./t 14 - ab qr-,2 .{
ú-tr-$ Ítk,iP,[" ]XoiE^tar,íil, llrl k![,to;w-.% M"ú.il,t; aln Pa/
,li-o5- t{ íÀ,**J;' ttln.aJ* .fAl A;;:r, fruí.f- R a o4S 2tt ( , (JI-S ( 'A,.,.,^J* n;.*Jí.-Ju.'*"^-". llrn,rl
üas--r 1 " <-.!"\ Z.t--Gi-,\ f2-,. lS2 -zs«-2-y272
;h/osIn

-_v--

pd»,o,.^. ôo^r;o- Iíür-n^.ra- P*Àr..- B"o" ca- qa6.rllo.tloJ - 8 7
-Í

t

^rn*.a-^
.'rc,4^A^a z-x<^^ ^'k

§t,/as/n "únu^^rrÀ. t-=É.J flo'i" Do^qoà"o Jqq G26.J-!r- I t

ac/oá/n í\Aô-di,.,u-,*- í4onJ ix-ol, So,-,r..', s Fro n^-'".1C9oo jqJ. E"e q02 - s1
&açr p <_)

[UJiQuÊr.i \ Aru ?.*.r a ^ Af,/:rt,", st Á^,< >+,L'u zA DD4í9.obr-S{
T 1- J I

\
I

Av. Marechal Rondon, no 631 - Boa Esperança - ltaituba -Paú - CEP 68.181-010

lírt,-«;-rtoL -,lnt1;.4 tl. (- ,r"'-u

à

(!t(
(&t&

ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de ltaituba

Secretaria Municipal de Aqricultura e Abastecimento
Atividade: SESSÃO PÚBLICA PARA DIVULGAÇÃo Do RESULTADo Do PRoCESSO DA CHAMADA PÚBLICA N" OO4,2OI9 . DL (AQUISIÇÂO
DE GÊNERoS ALIMENTÍC:IoS REMANESCEN.IES DA AGRICULTURA FAMILIAR E Do EMPREENDEDoR FAMTLIAR RURAL, PARA o
AIENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ANO LETIVO 2OI9)

Local: Auditório da SEMED/PMI Detg: 05/06/20 18 (quarta-feira) Horário: 09 h às I 3 h

LIS'TA DT] PREStrN('A

NOI\T E
COMI.INIDADE/
tNS'rt'rtrIÇÃO FON E/CELTI LAR rtSSlNA'l'URA

fio SF/VIAr;AA (c3)gg t ltl -ttms BÍH". v tn-ír Ílr
S tan - \-rr'n--.F\- 7 3?1,t13 rl Ã71 *lk_

C e nnndP n ),3 Íi1t 56 - á +Lt€, _wa
qJÉürrr\r,\r(\ú , Ç,trio L',r,'. Cu0 Dt r?tnr trQ 2 tr i.\ac, _ff1l,.,,..,,,,

ào Q* L s L

. l) 'cJ\ .. -)

€ Tl,FI
a €7É §t

- iJo§I

- 1.1 aç
lqJoj.oagq Ç,LL4A1 l,-/p,4 »tt sovzroj-lW-ort - íh="1,'úc- So.,-t Í CooTe te T R.! ic)ê6. oq -lq 1../t't*-n r.- rn . a t:..L; ( C.a/-4

!_ .Àe u\u../\ c- & ud^-e. à*.;n' Ç^\- ?.7-()f- oq:3 - "bp) <l r:.t i./e fi[-ct [, A r (í,, ç)tf
( JooTeB\rr F ^ ryi)t) 5 25 ) í'^;1á., ,çi.li,,-x

ttv?r(lo
íYl Ê Ç;,,1

"| -
9i/ 2 ( ,,,ll r(,

o\:l vJ c^/) í/e'<) ç()(i iqt o3- (,tt\2
:-üou,, l (/\ e- icnflae?p\t

^â'tx6
q\61,

.',' Ç. l-l Ç n \)t 7,::1Jr/1

I
i,

Av. Marschal Rondon, no 631 Boa Espsrançâ - ltaitubâ - Pará - CEP ffi 18í-010

l

a, I

I t'Í I l-,

I

I

-L+ aa *'ç

;

I

(..,"
"t

'wn rü (lto.ana

)e

Ç;-n
(

o
()
o
@(o
À
uJ()

I

.o
(§
ô-

o
-ol

I

a
c
§o
o-
tu
(0
o
ro

@

c

oo
Eo
É.
õE
o
o

=

\

=F
z
oa

.)

.l

.l
Irl
a
z
ír

\)§
§
üx

lJ

cl
o
'o
§

§
(--

Clíl

6
'í!
f),
§a

§
ú-

c'
:Í
yr

F
C.
-.{

\1 (-

a_

I,J
N
--í
d-

)I
ô.,
.>.

§--:(\.

\]

(.0

{§\'§
§

líi
J
\.'
(r")

.:r-

(í

J

f

ÊJ

1

U

L
qr 4

J
J,
<1

L
!,
J\

5i

,o
]J

ít,

t
(,

5
5

1J

j
j
l {

Lt
ê

1,

{,

J
tr {

)

iJ

s*l
É

t
.J

ua

c
ü

t1

z

I

?

'L

.H

)

q
r)

l.

ü

,o

ú

a
ü

ts
o

C

É

{
§
a
ü

§

fl
5

.E
cl.a

,.

oo
(J<
et3o.
<l
)úof
o"at
o<al-.:+=
aÀ
Ze-
<d,UO
Jq
EX
í.2
+ [J]ot<o.^>E9
{lrlo

<L
ô Í.;l F
ôe3
lr))Z
H=<
ú.< *o."?
o<J
oouO

Q .-..: tr.lí:o59§
ãoÍ
tJ.t d t-d. -z
^dglEi=
o7?,
guE
:9ã>az>za
ãsõ
<ôsú,É,*

<v<
OQú

.Hfid
ô- >:
U) LJ
ôcAl-u)ôz
"t úLl

€ 4r.] Ll

.à .-. Ír.l

<â<

o

o
Ê
'õ
o
.D
aÉo
o
(!

o
ct

oE
(g
ê
(,

=(§

a

G
.ct

.Eo<=É.o<E'

Ée4x s.9
8P5f=

he
u.l !

Eo
o-

tr(}.=z
àü)trÍi

áH
xa
3r
i,i

F,

â-

tll
.J,

d

-o

6
êJ

s

r.L!

q

x
)l

---i

=lE
l=lIJl-l

I

úl
=l
FI
zl #

I

t-\l

d h

3

JI

o'

--a

I§"I

I

I

I

,ç

f,
(

I

-l

lt
l,À

c('

I

l+l

tYtolt

td
I it
l'

id+
d:t'l -É. l.-

I
Iíi

/'l /'\
i4U<
a"<
Do-a-<J.-, <\.J
o5

ea(
ôlr

=d
p

õ2 .É

^4cÀ2n a
7,N ÊY!{ s
= iÍr OPã :E
à.4
< ll.i

ôt !..1 êlÉl <o, ^bl >>3
.El *-R
§l !8q

q8l Ãrã
Etl gs!

.<§:l friZ aEoÊl Lr=< !<1' lt o<, .P

" â-s.El {Ét *
}O:OEI HJH ãI

EEÉl sEfi ã
h s-d É8,? §-E:9;õr

E

ÊEI ETõ §
.-sl õÂà À

§1,?E<
6t q2H
El õHl'Jõ<

)uz>zo
ãsõ
<ãs
úd.-
dU)=
<v< >UOd, O-

ú 7.9 tJ)'Petr ã*2 - s.l
^-(-J C,,Yi< s
?a _O :aaF .Y
U) (1 z :q ú.Ã .E
üur> E

,= t) z- i
>glE
<Õ< J

?
!o

o(o
(L
UJ

I

.(I,

o

o
-o
=o
=

I

oo,c
í!
o
o-
ul
o
.o

@

c
io
!co
ú.
o€o
d)
(U

=

zItori

II:

(n

rl

p,

.1
ú
F
z
v,a

I

I)I
Í.1
U
I,z

1/\

ó§
.I
õ6
6

§

Í.1

z

I

f
F
F0z

lrr

(J

í

q

í.]
à
Z

cl

/.?a

r-4

lái
PI

I
:-l
§J

I

i

lilg
IJú1

\íl i
\{,_'t
$.J
)-il

IJI.-ãl-f
IJi-q
tzt.>alüi,
i#I .*\t--J't-a
IY
lgl-9t

d;

9.:
§r
-{ ,,

J

		2019-07-09T10:46:50-0300
	EDNICE MELO SALOMAO:48519405215